
ORIGINALE

COMUNE DI COLONNA
Città Metropolitana di Roma Capitale

00030 – PIAZZA VITTORIO EMANUELE II, 5

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

DELIBERAZIONE N. 14 DEL 29/04/2021

OGGETTO: Approvazione del programma per l’affidamento di incarichi di 
collaborazione per il periodo 2021 (art. 3, comma 55, legge 24 dicembre 2007, n. 
244)

L'anno 2021 ,  il  giorno ventinove del  mese di Aprile alle ore 09:30,  nella sala adunanze 
consiliari  convocato  per  disposizione  del  Sindaco,  con  avvisi  inviati  all'indirizzo  Posta 
Elettronica Certificata (PEC) di ciascun Consigliere, si è adunato il Consiglio Comunale in seduta 
Pubblica  Ordinaria di Prima convocazione.

Sono convenuti i Signori Consiglieri:

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente
GIULIANI FAUSTO PRESENTE ABBALLE DAMIANO PRESENTE
BARTOLI RICCARDO PRESENTE CASCIA GIORGIO PRESENTE
SANTORO VINCENZO PRESENTE POCHESCI FABIO PRESENTE
CAPPELLINI MARCO PRESENTE ROMAGNOLI CRISTIAN PRESENTE
QUAGLIA SERENA PRESENTE GELPI ALESSANDRO ASSENTE
DEL SIGNORE ELEONORA PRESENTE PERFILI SARA ASSENTE
DE FILIPPIS VALERIA PRESENTE

Totale Presenti 11 Totale Assenti 2

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione 
dell’oggetto sopra indicato.

Risultato che gli intervenuti  sono in numero legale

  - Presiede il Signor   FAUSTO GIULIANI   nella sua qualità di  Presidente
  - Assiste DOTT.SSA ROSA MARIANI la quale provvede alla redazione del presente verbale. 
La seduta è pubblica.
  - Nominati scrutatori i Signori: 

               Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente  
iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, sulla proposta della deliberazione:

ll responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ove richiesto 
e/o previsto dalla normativa vigente, esprime parere    favorevole;

ll responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità  contabile  , ove richiesto e/o 
previsto dalla normativa vigente,  esprime parere  favorevole;



Il Sindaco Fausto Giuliani introduce il settimo punto iscritto all’ordine del giorno e ne espone i 
contenuti.

L'intervento, come anche tutti quelli della seduta è oggetto di ripresa video  con un sistema  che ne consente  
la  visione  sul  canale  youtube  e la  pubblicazione  nell'apposita  sezione  del  sito  ufficiale  del  Comune di  
Colonna dedicata all'archivio delle registrazioni video consiliari. 
La discussione è riportata nel verbale di resoconto stenotipato allegato al presente atto e da intendersi quì  
integralmente richiamato. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che  la  legge  24  dicembre  2007,  n.  244  (legge  finanziaria  2008),  per 
esigenze di contenimento della spesa pubblica e di razionalizzazione delle esigenze di ricorso 
agli incarichi esterni di collaborazione e delle relative modalità di affidamento:

– all’articolo 3, comma 55, ha disposto che “l’affidamento da parte degli enti locali di incarichi di  
studio o di ricerca, ovvero di consulenza, a soggetti  estranei all’amministrazione, può avvenire solo  
nell’ambito di un programma approvato dal consiglio ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera b), del testo  
unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”;

– all’articolo  3,  comma  56,  ha  demandato  al  regolamento  di  organizzazione  dell’ente 
l’individuazione di limiti, criteri e modalità per l’affidamento di incarichi di collaborazione, 
di studio o di ricerca, ovvero di consulenze, a soggetti estranei;

VISTO il decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, recante “Disposizioni urgenti per lo sviluppo  
economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione  
tributaria”, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, il quale:

– all’articolo 46, comma 2, mediante la sostituzione integrale dell’articolo 3, comma 55, della 
legge 24/12/2007, n. 244, ha previsto che l’affidamento degli incarichi di collaborazione da 
parte degli enti locali possa avvenire solo per attività istituzionali stabilite dalla legge o 
previste nel programma approvato dal consiglio comunale;

– all’articolo 46, comma 3, mediante la sostituzione integrale dell’articolo 3, comma 56, della 
legge 24/12/2007, n. 244, ha demandato al bilancio di previsione dell’ente la fissazione del 
limite di spesa per l’affidamento degli incarichi di collaborazione, lasciando al regolamento 
sull’ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei  servizi  l’individuazione  dei  criteri  e  delle 
modalità per l’affidamento degli incarichi;

ATTESO che  la  disciplina  dell’affidamento  degli  incarichi  di  collaborazione  da  parte 
degli  enti  locali  contenuta  nel  decreto legge n.  112/2008 (conv.  in  legge  n.  133/2008)  ha 
rafforzato il ruolo della programmazione consiliare, estendendo l’ambito del programma a tutte 
le tipologie di incarichi e non più solamente agli incarichi di studio, ricerca e consulenza;

CONSIDERATO che:
– il  programma  per  l’affidamento  degli  incarichi  deve  dare  prioritariamente  conto  degli 

obiettivi e delle finalità che si intendono raggiungere mediante il ricorso a collaborazioni 
esterne  e  della  loro  stretta  coerenza  e  pertinenza  con  i  programmi  e  progetti  della 
Relazione previsionale e programmatica ovvero con altri atti di programmazione generale 
dell’ente;

– la previsione dell’affidamento degli incarichi di collaborazione nell’ambito dello specifico 
programma del  consiglio  comunale  costituisce un ulteriore requisito  di  legittimità  dello 
stesso, oltre a quelli già previsti dalla disciplina generale contenuta nell’articolo 7, comma 
6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

– possono essere comunque affidati,  anche se non previsti  nel  programma consiliare,  gli 
incarichi previsti per attività istituzionali stabilite dalla legge, intendendosi per tali quelli 
connessi a prestazioni  professionali  per la resa di servizi o adempimenti obbligatori per 
legge ovvero per il patrocinio o la rappresentanza in giudizio dell’ente, qualora non vi siano 
strutture od uffici a ciò deputati;

RITENUTO quindi necessario, con il presente provvedimento, approvare il programma 
per l’affidamento degli incarichi di collaborazione relativo all’anno 2021;

VISTO l’allegato programma per l’affidamento degli incarichi di collaborazione, redatto 
ai  sensi  dell’articolo  3,  comma 55,  della  legge 24 dicembre 2007,  n.  244,  come sostituito 
dall’articolo  46,  comma  2,  del  decreto  legge  25  giugno  2008,  n.  112,  convertito  con 
modificazioni dalla legge  6 agosto 2008, n. 133, e ritenutolo conforme ai programmi e progetti 
per il raggiungimento degli obiettivi strategici dell’Ente;



RICHIAMATO infine l’articolo 14, commi 1 e 2 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, i 
quali hanno introdotto ulteriori limiti al conferimento degli incarichi di studio, ricerca e 
consulenza nonché degli incarichi di collaborazione, parametrati sull’ammontare della spesa di 
personale dell’amministrazione conferente, come risultante dal conto annuale del personale 
relativo all’anno 2012;

VISTI:
➢ il D.Lgs. n. 267/2000;
➢ il D.Lgs. n. 165/2001;
➢ lo statuto comunale;
➢ il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi;
➢ il regolamento comunale di contabilità;

CON VOTI espressi come segue: 
presenti: 11
assenti: 2
Favorevoli: 9
Contrari: 2 (Pochesci e Romagnoli)
Astenuti: 0 

DELIBERA

1) DI  APPROVARE,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  alle  quali  espressamente  si 
rinvia, il programma per l’affidamento degli incarichi di collaborazione per l’anno 2021, ai 
sensi dell’articolo 3, comma 55, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, come sostituito 
dall’articolo  46,  comma  2,  del  decreto  legge  25  giugno  2008,  n.  112,  convertito  con 
modificazioni dalla legge  6 agosto 2008, n. 133, che si allega al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale;

2) DI DARE ATTO che:
– potranno  comunque  essere  affidati  incarichi  non  previsti  nel  presente  programma, 

qualora siano necessari per l’acquisizione di servizi o adempimenti obbligatori per legge 
ovvero per il patrocinio o la rappresentanza in giudizio dell’ente, previo accertamento 
dell’assenza di strutture o uffici a ciò deputati;

– sono  esclusi  dal  presente  programma  gli  incarichi  connessi  alla  realizzazione  delle 
opere pubbliche (progettazione, direzione lavori, collaudo, ecc.) appositamente previste 
nel programma triennale delle opere pubbliche ed i cui oneri sono allocati al Titolo II 
della spesa nell’ambito del QTE dell’opera da realizzare;

– l’affidamento degli  incarichi indicati nel programma compete agli organi gestionali, i 
quali  vi  provvederanno nel  rispetto della disciplina generale nonché delle specifiche 
disposizioni  contenute  nel  regolamento  sull’ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei 
servizi.

3) DI  TRASMETTERE il  presente  atto  ai  responsabili  dei  servizi  per  i  successivi 
provvedimenti;

4) DI DEMANDARE alla delibera di approvazione del bilancio di previsione l’individuazione 
dei limiti di spesa per il conferimento degli incarichi di collaborazione di cui all’articolo 3,  
comma 56, della legge n. 244/2007, e all’articolo 14, commi 1 e 2 del decreto legge n. 
66/2014;

Allegati:

– verbale di resoconto stenotipato (allegato n.1)
– Programma per l'affidamento degli incarichi di collaborazione anno 2021



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia.
 
COLONNA, li 23/04/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DR.SSA FABIOLA PIZZICONI

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi 
dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COLONNA, li 23/04/2021 IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 
Dr.ssa Pizziconi Fabiola

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
FAUSTO GIULIANI 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT.SSA ROSA MARIANI 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 11/05/2021, per 15 giorni 
consecutivi  nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  accessibile  al  pubblico  (art.  32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n° 69). 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT.SSA ROSA MARIANI

ESECUTIVITA'

 La presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio on-line del 
Comune ed è divenuta esecutiva in data __________________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del 
D.Lgs. 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione.

 
IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT.SSA ROSA MARIANI

  

          
 
 



Comune di Colonna
Città Metropolitana di Roma Capitale

PROGRAMMA PER L’AFFIDAMENTO 

DEGLI INCARICHI DI COLLABORAZIONE

ANNO 2021

(art. 3, comma 55, legge 24 dicembre 2007, n. 244)

Approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale

n. ……   in data ………………………………



Area 3 – Attività tecniche, 

manutentive e urbanistiche
SERVIZIO: Cimiteriale e Lavori Pubblici 

Fabbisogno professionalità
Esperto in materie tecniche e progettuali

Tipo  di  incarico  (consulenza,
studio, ricerca, parere)

Collaborazione autonoma occasionale

Motivazioni generali
In  relazione  all'esigenza  di  completare  gli  interventi  di

ampliamento  del  Cimitero  Comunale  si  rende  necessario

allineare i dati catastali delle aree. 
Rilevazione  dell’inesistenza  di
professionalità interne

Da  effettuare  stante  il  fumus  dell’inesistenza  di
competenze interne adeguate

Spesa prevista
La spesa prevista è inferiore ad  € 5.000,00, compatibile
con  il  limite  di  ogni  singolo  incarico  previsto  dai
regolamenti vigenti

Durata prevista
Mesi  8  decorrenti  dalla  data  di  pubblicazione  del
contratto / convenzione sul sito internet del Comune.

Area 3 – Attività tecniche, 

manutentive e urbanistiche
SERVIZIO: Edilizia e urbanistica 

Fabbisogno professionalità
Esperto in materie tecniche e progettuali

Tipo  di  incarico  (consulenza,
studio, ricerca, parere)

Collaborazione autonoma occasionale

Motivazioni generali
Al  fine  di  allineare  ai  dati  catastali  l'immobile  adibito  a

Centro  Polivalente  si  rende  necessario  provvedere

all'accatastamento dello stesso 
Rilevazione  dell’inesistenza  di
professionalità interne

Da  effettuare  stante  il  fumus  dell’inesistenza  di
competenze interne adeguate

Spesa prevista
La spesa prevista è inferiore ad  € 5.000,00, compatibile
con  il  limite  di  ogni  singolo  incarico  previsto  dai
regolamenti vigenti

Durata prevista
Mesi  8  decorrenti  dalla  data  di  pubblicazione  del
contratto / convenzione sul sito internet del Comune.


